جايی بايسته و مهم شناخته می شد که
خردسالان را آموزش می داد و آن ها را برای بودن و زندگی کردن در کنار هم سن وسالانشان
آماده می ساخت. ايرانیانی که با جهان پیشرفته آشنا شده بودند، اين نهاد را محلی شايسته

دانستند و دست به کار ساخت و گشايش آن در ايران شدند. )جمشید نژاد، ۱400(
فـردريـک فروبل2 آلمـانی در سـال ۱۸۳7 م. )حدود سـال ۱2۱5 ش.( کـودکـستان را
به نام کیندرگاردن۳ يا باغ کودکان تأسیس کـرد. وی ايـن نـام را انتخـاب کرد تا مردم بدانند

کودکستان محل درس و تعلیم جدی نیست، بلکه صرفاً محیط مساعدی است برای پرورش
و پايه گذاری خصال نیکو از راه بازی های مطلوب )دانشور، ۱۳۳6، صص 4۱ و 4۸(

در خصوص تاريخچه اشاره های جزيی، پراکنده و در بعضی مواقع متناقضی وجود دارد که برخی
از آن ها عبارت اند از:

در مقاله »نخستین کودکستان ايران در جلفای اصفهان« تأسیس نخستین کودکستان
را به مدرسه مختلط ارامنه جلفا نسبت داده اند که در سال ۱۸92 م. )حدود سال ۱۳09ق/
۱270 ش.( تأسیس شده است و از همان سال در آن مـدرسه کـلاس ]دوره[ تهیه يا آمادگی
اهـالی جـلفا خـدمت شايانی بـه بـه عنوان کـودکستان بعـداً آغاز کرد که را فعالیتش
کرد. )قوکاسیان، ۱۳52، ص 76۱( همچنین به تـأسیس کـودکستان در جلـفای اصفهـان
به سال ۱900 م. )۱279 ش.( توسط وارواره کانانیان و با الـگوبرداری از برنامه های آموزشی
کودکستان های قفقـاز )خاچیکیان، ۱۳90، ص 6( و همچنین سـال ۱90۱ م. )۱2۸0 ش.(

اشاره شده است. )خاچیکیان، ۱۳۸۱، ص 92(
در همان زمان )سال ۱900 م. )۱279 ش.(( و يا يک سال پس از آن، شوشانیک چمشکیان
)خان آزاد( کودکستانی با نام قازاروس آقايان در شهر تبريز بنیان نهاد. )خاچیکیان، ۱۳90،

ص 6( همچنین کودکستان )ارامنه( خانم شوشانیک خانزاد۱ تأسیس ۱9۱7 م. حدود سال
۱۳۳5 ق./ ۱295 ش. ذکر شده است. )شاهموراديان، ۱۳94؛ اتحاد، ۱۳۸4، ج 2، ص 546(
نام و نام خانوادگی همسر وی روبن خانزاد2 بوده )لازاريان، ۱۳۸2، ص ۱۳4( و به احتمال زياد
به همین دلیل شوشانیک به نام خانوادگی همسرش هم شناخته می شده است. در هرحال تاريخ

تأسیس اين کودکستان در دو منبع مختلف با هم اختلاف زيادی دارد.
خانم مارگارت سروريان۳ در سال ۱2۸9 ش. )۱9۱0 م.( کودکستانی را در تهران تأسیس

کرد که به مدت دو سال به فعالیت خود ادامه داد. )لازاريان، ۱۳۸2، ص ۱۳7(
از بهترين اقدامات آقای ابوالقاسم فیوضات )تصوير ۱- الف( در دوره رياست اداره معارف
و اوقاف ايالتی آذربايجان فعالیت »مدرسه مادران« يا »باغچه اطفال« به مديريت آقای جبار
باغچه بان برای کودکان چهار و پنج ساله، در بازه زمانی سال های )۱۳02-۱۳07 ش.( است که
سرانجام به دلیل قطع کمک دولتی و ساير اشکال تراشی ها تعطیل شد.